
QUARTA-feiRA, 30 de jULho de 20081�
Diário OficialExecutivo  2

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº. 759/2008, DE 08 DE JUNHO DE 2008.

Onde se lê: Junho
Leia-se: Julho

PORTARIA Nº 853/2008, DE 29 DE JULHO DE 2008.
Servidor: Elmir Leite Saady 
Mat: 5571826/1    
Cargo: Gerente de Acompanhamento de Obras
Origem: Belém 
Destino: Prainha e Itaituba.
Período: 30 à 31/07/2008                                 
Nº. de diária: 1 e ½  (uma e meia)
Objetivo: Acompanhar a Secretária de Estado à inauguração 
da obra do município de Prainha e visita de inspeção à obra do 
município de Itaituba, no âmbito do programa Pará Urbe.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº. 851/2008, DE 28 DE JULHO DE 2008.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, 01 e ½ 
(uma e meia) diária, a servidora VANDA DA CONSOLAÇÃO 
FERNANDES, Assessor I, matrícula 57176464/1, referente a seu 
deslocamento aos municípios de Prainha e Itaituba, no período 
de 30 à 31/07/2008, com objetivo de acompanhar a Secretária 
de Estado, Ana Suely Maia, na inauguração da Obra do  Mercado 
Municipal de Prainha/PA e fazer visita técnica a Obra de Itaituba, 
no âmbito do Programa Para Urbe.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº. 754/2008, DE 07 DE JULHO DE 2008.

Onde se lê: 01 e 1/2 (uma e meia) diária 
Leia-se: 1/2 (meia) diária

PORTARIA Nº 854/2008, DE 29 DE JULHO DE 2008
Servidor: João da Silva Martins Filho
Matrícula: 5823129/2    
Cargo: Gerente
Origem: Belém 
Destino: Prainha, Almeirim e Gurupá
Período: 30/07 à 05/08/2008                         
Nº de diárias: 5 e ½  (cinco e meia)
Objetivo: Realizar visita técnica e inspeção para elaboração e 
implantação de projetos, no âmbito das emendas parlamentares, 
PAC – FUNASA e Ministério das Cidades.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA 
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 1º Termo Aditivo
Nº do Contrato: 019/2008
Objeto do Contrato: Prestação de serviços de asseio, limpeza e 
conservação, em CARÁTER EMERGENCIAL, das áreas internas e 
externas do prédio sede da SEDURB
Valor do Contrato Original: R$ R$6.882,40
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação
Partes: SEDURB e BRASIL SERVIÇOS GERAIS LTDA.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorogação do prazo de 
vigência contratual pelo período de 30 (trinta) dias, a contar de 
29/07/2008 a 28/08/2008
Valor: R$ ***********************************
Data da Assinatura: 28/07/2008
Vigência do Aditamento: 29/07/2008 a 28/08/2008
Dotação Orçamentária: **************
Fonte de Recurso: ******************
Ordenador Responsável: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Aditivos Anteriores: Não há
Endereço do Contratado: Rua São Paulo, nº 10, sala 01, Bairro 
da Guanabara, Ananindeua/Pa
Data da Publicação: 30/07/2008

PORTARIA Nº 850/2008, DE 28 DE JULHO DE 2008.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI E,
CONSIDERANDO os termos do memorando do memorando nº. 
19/2008 – CONCIDADES/PA, datado de 24/07/2008 e ainda,
CONSIDERANDO os arts. 1º e 2º do Decreto nº 842, de 
14/03/2008.
RESOLVE:
NOMEAR, de acordo com o art. 2º, do Decreto nº 842, de 14 
de março de 2008, ANDRÉ MAURÍCIO COSTA DOS SANTOS, 
Assessor Especial I, CPF: 741.862.562-68, para exercer a função 
de Secretário Executivo do Conselho Estadual das Cidades, a 
contar de 25 de junho de 2008, no âmbito desta Secretaria.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 852/2008, DE 28 DE JULHO DE 2008.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI e,
CONSIDERANDO os termos do memorando nº. 767/2008 – DIP, 
de 21/07/2008.
RESOLVE:

I - DESIGNAR, a contar de 23 de julho de 2008, a servidora 
ELIZABETH DE ALMEIDA BRITO, matrícula 57190266/1, ocupante 
do cargo de Assessor Especial I, para exercer até ulterior 
deliberação, a função de Gerente de Projetos, desta Secretaria. 
Dê-se ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Ana Suely Maia de Oliveira
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 855/2008, DE 29 DE JULHO DE 2008.
Servidor: Francys Felix dos Santos
Cargo: Assessor 
Matrícula: 57176463/1
Origem: Belém
Destino: Acará
Dia: 30/07/2008
Nº. de diárias: ½ (meia)
Objetivo: Transferência de deslocamento, do dia 18/07/2008, 
conforme Portaria Nº. 807/2008, publicada no DOE nº. 31.213 do 
dia 17/07/2008, para o dia 30/07/2008, em virtude da alteração 
de agenda de viagem.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 7º (Sétimo);
Nº do Contrato: OES nº 34/2007;
Objeto do Contrato: Contratação de empresa especializada para 
Execução de serviços topográficos, planialtimétricos e cadastral 
da área denominada Comunidade Providentinos, situada no 
município de Castanhal, neste Estado;
Valor do Contrato Original: R$ R$ 4.704,85 (quatro mil, 
setecentos e quatro reais e oitenta e cinco centavos);
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação nº 36/2007;
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Pilares 
Engenharia Ltda;
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de Prazo - Art. 
57, inciso I e § 1º, da Lei Federal nº 8.666/93;
Valor: R$  -
Data da Assinatura: 21/07/2008
Vigência do Aditamento: 21/07/2008 a 19/09/2008
Dotação Orçamentária: 16.482.1090.1607 – Elemento de 
Despesa: 44.90.51 - Ação: 11.88.14;
Fonte de Recurso: 021;
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro - Diretor 
Presidente;
Aditivos Anteriores: 1º TA - 25.01.2008 - Prorrogação de Prazo; 
2º TA - 03.03.2008 - Prorrogação de Prazo; 3º TA - 31.03.2008 
- Prorrogação de Prazo; 4º TA - 28.04.2008 - Prorrogação de 
Prazo; 5º TA - 02.06.2008 - Prorrogação de Prazo; 6º TA - 
Prorrogação de Prazo;
Endereço do Contratado: Av. Dr. Freitas nº 55 - Sacramenta - 
Cep: 66.123-050
Data da Publicação: 30/06/2008

SOLICITAÇÃO DA RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE 
INSTALAÇÃO

A COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ – COHAB/
PA, torna público a solicitação da Renovação de Licença de 
Instalação (LI),  junto à Secretaria de Estado de Meio Ambiente 
– SEMA, referente ao Loteamento abaixo relacionado:
Loteamento Residencial Jardim Albatroz I e II, localizado na Rua 
Alfredo Calado, s/nº no Município de Marituba/PA.
Belém, 28 de julho de 2008
Gerência Estratégica de Projetos – COHAB/PA

LIBERAÇÃO DA RENOVAÇÃO DE 
LICENÇA DE INSTALAÇÃO

A COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ – COHAB/
PA, torna público a Liberação da Renovação de Licença de 
Instalação (LI), junto à Secretaria de Estado de Meio Ambiente 
– SEMA, referente ao empreendimento abaixo relacionado:
L.I nº 323/2008 – Loteamento Residencial Jardim das Juritis, 
localizado na Rod. PA-391, s/nº no Município de Benevides/PA.
Belém, 28 de julho de 2008
Gerência Estratégica de Projetos – COHAB/PA

PORTARIA DE DIARIA
PORTARIA N° 0684/2008

Nome: Domingos Roberto Oliveira de Andrade
Cargo: Gerente Regional de Marabá
Período: 29 a 30/07/2008
Destino: Belém/Pa
Objetivo: Tratar de assuntos administrativos da Regional de 
Marabá junto com o Sr. Secretário Adjunto
Valor: R$ 202,50 (duzentos e dois reais e cinqüenta centavos)

PORTARIA N° 0685/2008
Nome: José Prudêncio Amador Lopes
Cargo: Gerente Regional de SOure
Período: 29 a 30/07/2008
Destino: Belém/Pa

Objetivo: Tratar de assuntos administrativos da Regional de 
Marabá junto com o Sr. Secretário Adjunto
Valor: R$ 202,50 (duzentos e dois reais e cinqüenta centavos)

PORTARIA N° 0686/2008
Nome: Antônio Liberato Cardoso Soares
Cargo: Motorista
Período: 29/07 a 01/08/2008
Destino: Marabá/Pa
Objetivo: Conduzir a Engª Agrª Martha Pina, para participar e 
contribuir com a reunião do Núcleo Diretivo da CIAT onde será 
discutida a ampliação do colegiado de desenvolvimento territorial 
CODETER
Valor: R$ 472,50 (quatrocentos e setenta e dois reais e cinqüenta 
centavos)

PORTARIA N° 0687/2008
Nome: Martha Nilvia Gomes Pina
Cargo: Engª Agrª
Período: 29/07 a 01/08/2008
Destino: Marabá/Pa
Objetivo: Participar e contribuir com a reunião do Núcleo 
Diretivo da CIAT onde será discutida a ampliação do colegiado 
de desenvolvimento territorial CODETER
Valor: R$ 472,50 (quatrocentos e setenta e dois reais e cinqüenta 
centavos)

PORTARIA N° 0688/2008
Nome: Deusimar  Miranda Rodrigues
Cargo: Téc. da DIAFAM
Período: 29 a 30/07/2008
Destino: Cachoeira do Piriá/Pa
Objetivo: Participar da entrega oficial de 3 lanchas as comunidades 
quilombolas de Bela Aurora, Itamoari e Placas, bem como de 
reunião para discussão da gestão das mesmas
Valor: R$ 202,50 (duzentos e dois reais e cinqüenta centavos)

PORTARIA N° 0689/2008
Nome: Arlindo Lima Paiva
Cargo: Motorista
Período: 29 a 30/07/2008
Destino: Cachoeira do Piriá/Pa
Objetivo: Conduzir o Gerente de Área Hadilson Miranda, para 
representar o Secretário de Agricultura e a Engº Agrº Deusimar 
Miranda, para participar da entrega oficial de 3 lanchas as 
comunidades quilombolas de Bela Aurora, Itamoari e Placas, 
bem como de reunião para discussão da gestão das mesmas
Valor: R$ 202,50 (duzentos e dois reais e cinqüenta centavos)

PORTARIA N° 0690/2008
Nome: Hadilson  dos Anjos Miranda
Cargo: Gerente de Área
Período: 29 a 30/07/2008
Destino: Cachoeira do Piriá/Pa
Objetivo: Representar o Secretário de Agricultura na entrega 
oficial de 3 lanchas as comunidades quilombolas de Bela Aurora, 
Itamoari e Placas, bem como de reunião para discussão da 
gestão das mesmas
Valor: R$ 202,50 (duzentos e dois reais e cinqüenta centavos)

EXTRATO DE CONTRATO
Nº. do Contrato: 017/2008
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico n° 007/2008-SAGRI
Partes: Secretaria de Estado de Agricultura e Empresa Sulpará 
Caminhões e Máquinas LTDA
Objeto: A Contratação de Empresa para Fornecimento de 
Patrulhas Mecanizadas e Implementos Agrícolas; veículos 
automotivos de passeio, de carga, utilitários e motocicletas a fim 
de atender as necessidades da Contratante.
Vigência: 60 (sessenta) dias a contar da data de publicação
Valor: R$615.500,00 (seiscentos e quinze mil e quinhentos 
reais)
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 4859,4886,4860,488
0.      /Elemento de Despesa: 4490-52
Fonte de Recurso: 0106; 0146; 0121
Foro: Belém-PA
Data da Assinatura: 28/07/2008
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira
Endereço do Contratado: Rodovia PA-150, km 07, Bairro Nova 
Marabá.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº. do Contrato: 018/2008
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico n° 007/2008-SAGRI
Partes: Secretaria de Estado de Agricultura e Empresa Zucatelli 
Empreendimentos Ltda.
Objeto: A Contratação de Empresa para Fornecimento de 
Patrulhas Mecanizadas e Implementos Agrícolas; veículos 
automotivos de passeio, de carga, utilitários e motocicletas a fim 
de atender as necessidades da Contratante.
Vigência: 60 (sessenta) dias a contar da data de publicação
Valor: R$ 433.350,00 (quatrocentos e trinta e três mil trezentos 
e cinqüenta reais).
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 4859,4886,4860,4880      
/Elemento de Despesa: 4490-52
Fonte de Recurso: 0106; 0146;0121
Foro: Belém-PA
Data da Assinatura: 30/06/2008
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira
Endereço do Contratado: Rodovia PA-150, km 03, Bairro Nova 
Marabá.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº. do Contrato: 019/2008
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico n° 007/2008-SAGRI
Partes: Secretaria de Estado de Agricultura e  Empresa Reimac 
Redenção Implementos e Máquinas Agrícolas Ltda.
Objeto: A Contratação de Empresa para Fornecimento de 
Patrulhas Mecanizadas e Implementos Agrícolas; veículos 
automotivos de passeio, de carga, utilitários e motocicletas a fim 
de atender as necessidades da Contratante.
Vigência: 60 (sessenta) dias a contar da data de publicação


